119 "... Sic enim cecidit a rectitudine, ut perderet ipsam rectitudinem, non rectitudinis aptitudinem, perderet habitum, non appetitum. Quia sic amisit similitudinem, ut tamen pertranseat in imagine (Ps 38, 7). Quoniam igitur remansit appetitus sine habitu, ideo factus est homo quaerendo sollicitus. Et quia nihil creatum recompensare potest bonum amissum, cum sit infinitum, ideo appetit, quaerit et nunquam quiescit..." II S Proemium.

120 "... Licet avarus naturaliter appetat beatitudinem, tanta est perversitas iudicii in eo et voluntatis, ut non dicat esse beatitudinem nisi in divitiis; et ita nunquam exit in appetitum beatitudinis nisi ut est in divitiis; et ita appetendo illam beatitudinem peccat, quia notum illum, quem natura inchoat incitando voluntas consummat deformando...". II S d. 17 p 1 a 1 q 2 ad 4m; "... beatitudo vero, quae est finis malorum (voluntatum) non est beatitudo vera sed simulata. Avarus enim aestimat beatitudinem esse in divitiis, et superbus in honoribus..." II S d 38 a 1 q 1 ad 1m.

121 "... avari in quibus est terrenum desiderium et concupiscentia oculorum, ponunt finem laetitiae et spem dilectionis in divitiis suis, in quarum "multitudine gloriantur" et requiescunt quasi in fine ultimo; ideo Dominus minatur eis tollere divitias in praesenti et nihilominus punire eos in futuro poena infernali, eo quod maximam iniuriam sibi intulerunt, cum praeposuerunt Creatori aeterno et bono incommutabili creaturam temporalem et caducam. Unde avaritia ab Apostolo appellatur "idolorum servitus"... "Serm. Dom 3 post Pascha (IX 306a-b).

122 "... quia nec prius saturabitur cor avari auro, quam saturetur vento; et ideo nunquam sistit appetitus, quia nunquam invenit soliditatem, sed potius vanitatem in prosperitate mundana..." Serm Dom 4 in Quadrag 1 (IX 232b).

Porque siendo el alma capaz de la Trinidad, sólo Dios puede llenarla. Las cosas temporales, no sólo porque finitas en sí, sino porque no entran en el corazón más que por medio de las semejanzas de la imaginación, no pueden poseerse realmente; porque son de distinta naturaleza de lo mejor del hombre; porque siendo el alma mensurable no en tamaño sino en virtud, no se llena con la cantidad material sino con la virtud, como la gracia¹²³. Es así que la avaricia, al revés del amor de Dios que en El descansa y se deleita, al amar el dinero y las cosas temporales y al no poseerlos en tanta cantidad como quisiera, engendra tristeza e insatisfacción¹²⁴. Por ello se compara la avaricia a la hidropesía, que hace que el enfermo cuanto más toma agua más aún desea¹²⁵.

Siendo la avaricia una de las maneras desordenadas con las cuales el hombre se ama a sí mismo, es evidente que estará en su misma dinámica, muy vinculada con todas las desordenadas tendencias del hombre. Por eso la avaricia nunca será un vicio aislado: el desorden del afecto humano respecto a las cosas del mundo exterior estará profundamente ligado, derivará y a su vez influirá en otros desórdenes. En diversos lugares Buenaventura enumera algunos de los defectos que más evidentemente se siguen de la avaricia.

Uno de ellos es la *ceguera espiritual*. Nada ciega tanto al hombre como la codicia¹²⁶. La avaricia cerró los ojos de los judíos para que no conocieran a Cristo. Produce como un humo que ciega los ojos de los codiciosos¹²⁷. Por ello es contraria a la fe, que nos lleva a lo invisible: la codicia nos lleva a lo visible¹²⁸. Y porque pone a

123 "Impletum erat horreum, sed cor erat vacuum, tum quia animam Trinitatis pacem solu Deus potest implere; tum quia temporalia non intrant cor nisi secundum phantasticam similitudinem; tum quia concupiscentiam augent; tum quia animam non faciunt meliorem; tum etiam, quia sunt omnino alterius naturae, sicut angelus et corporalis locus, sic anima et corporalis thesaurus; tum etiam, quia anima, cum sit quanta non mole, sed virtute, non impletur quantitate materiali, sed virtuali, sicut est gratia Spiritus Sancti" Comm Luc c 12 v 18 n 28 (VII 317).

124 "... Dico ergo, quod qui diligit Deum habet, ... et ideo qui Deum diligit in eo delectatur. Sed pecunia vel res temporalis, cum diligitur et non habetur ad votum, parit tristitiam. Ideo potest esse fruitio harum rerum, id est dilectio summa, et tamen delectatio modica et tristitia magna..." Comm Eccl c 6 q 2 ad 1m (VI 52a).

125 Comm Luc c 14 n 11 (VII 361a); Serm Dom 16 post Pent 1 (IX 417a).

126 "... nihil adeo excæcat hominem sicut cupiditas..." Præc c 7 n 13.

127 "... Clausit avaritia oculos Iudæorum, quod non cognoverunt Christum... Cupiditas generat fumum, qui excæcat oculos cupidorum..." Serm Dom 3 Adv 2 (IX 62b).

128 "... ideo dicitur I Tim 1: "Radix omnium malorum cupiditas, quam quidam appetentes, erraverunt a fide, quia fides dirigit ad invisibilia... Cupiditas et avaritia dirigit ad ista visibilia..." Serm super Reg n 5.

lo visible como último fin, constituye una especie de idolatría¹²⁹. Es así que esta "conversio ad creaturas" de la avaricia produce la "aversio" de los verdaderos bienes. Los que abrazan a las cosas temporales como si ellas fueran importantes, desconocen y desprecian las eternas¹³⁰. El peso de las riquezas arrastra hacia abajo. La codicia sumerge al hombre espiritualmente¹³¹. De ahí que cuanto dista el cielo de la tierra, tanto así dista el corazón del avaro que se convierte a las cosas terrenas, del Reino de Dios que está en los cielos¹³². Por eso el avaro está como impedido para el servicio de Dios, cae en la impiedad¹³³, se hace siervo del diablo¹³⁴.

Aún no acompañada de avaricia, la riqueza produce una *falsa seguridad*¹³⁵ que, además de facilitar otros vicios, produce como una despreocupación de las cosas celestiales. No así los pobres que, al no tener en este mundo consolaciones, más se preocupan por su salvación eterna¹³⁶. De allí que Buenaventura justifica que los franciscanos frecuenten las casas de los ricos: ellos necesitan más que los pobres de su predicación¹³⁷.

129 "... Dicitur autem servire mammonae in cuius affectu divitiae dominantur, ita ut possit dici avarus, quia tunc est servus idolorum. Nam sicut Ef 5, 5 "avaritia est idolorum servitus" ... " Comm Luc c 16 v 13 n 24 (VII 411b). Ver nota 121.

130 "... qui temporalia hic amplectuntur tanquam magna, contemnunt illa aeterna" Comm Luc c 18 n 43 (VII 464).

131 "... Sicut igitur homo, qui appenderet et ligaret molam collo suo et proiceret se in mare, parum diligeret vitam suam corporalem; sic qui aurum diligit parum videtur diligere vitam suam spiritualem... cupiditas hominem spiritualiter submergit, et e contrario agilitas paupertatis pervenire facit ad portum salutis... naufragio avaritia..." Serm De Sancto Andrea Apostolo 1 (IX 467a).

132 "... pondus divitiarum trahit deorsum... Unde quantum distat coelum a terra, tantum distat cor avari, quod circa terrena conversum est, a regno Dei, quod est in caelo..." Comm Luc c 18 n 44 (VII 464).

133 "... sicut ecclesiastica bona bene utentibus sunt materia excoendarum virtutum, sic etiam abutentibus sunt fomentum multiformium perversitatum, utpote iniustitiarum et impietatum, carnalitatatum, contentionum, simoniarum, ambitionum et schismatum..." Apol Paup c 8 n 14.

134 "... impeditur a servitio Dei, facit se servum diaboli, aufert se ipsum sibi, impedit debita communionem proximi, infligit sibi laborem continuum, incurrit aeternum supplicium..." Serm Dom 2 post Pent 4 (IX 364b-365a).

135 Comm Luc c 12 n 29 (VII 318); cf. II S d 4 dub 1.

136 "... Pauperes per se ingerunt se et salutis consilia studioso requirunt, qui non habent in hoc mundo consolationem suam, divites, autem, terrenis contenti, vel mundanis negotiis occupati, vel superbia inflati, raro humiliant se ad quarendum salutis consilium..." Determ qu p 1 q 22.

137 "... pauperes etiam facilius expediuntur, quia tantis perplexitatibus non ligantur, divites vero, pluribus laqueis irretiti, frequentioribus et diligentioribus indigent consiliis; ideo necesse est, nos circa illos studioso occupari, ne profundius in peccato mergantur..." Determ qu p 1 q 23.